
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1136

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14366 del 22/11/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 REG.(UE) N. 1305/2013 MISURA 08 INTERVENTI: 
8.1.1, 8.3.1., 8.4.1., 8.5.1., 8.6.1.RILASCIO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO DI CUI AL D.D.G. 
N. 4643 DEL 15/05/2018 BANDO ANNUALITÀ 2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO:
• che  la  Commissione  Europea  con  Decisione  C(2015)  8314  final,  del  20  novembre  2015,  ha 

approvato  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Regione  Calabria  ai  fini  della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il 
periodo di programmazione 2014-2020;

• che la Giunta regionale, con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2016 ha preso atto dell’avvenuta 
approvazione  da  parte  della  Commissione  Europea  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della 
Calabria per il periodo di programmazione 2014/2020;

• che  il  Consiglio  regionale,  con  deliberazione  n.  99  del  23  febbraio  2016,  ha  preso  atto 
dell’avvenuta  approvazione  da  parte  della  Commissione  Europea  del  Programma di  Sviluppo 
Rurale della Calabria per il periodo di programmazione 2014/2020;

• la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2018)  1290  finale  del  28  febbraio  2018  -CCI: 
2014IT06RDRP018 – che ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo 
Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale  e  modifica  la  decisione  di  esecuzione  C  (2015)  8314  della 
Commissione;

• la Giunta Regionale della Calabria, con la Delibera n. 110 de 29 marzo 2018, ha preso atto della  
Decisione  C  (2018)  1290  finale  della  Commissione  Europea  relativa  all’approvazione  della 
modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Calabria;

VISTI:
• il  Reg.  (UE)  n.1305/2013  e  il  n.1306/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del 

17/12/2013;
• il  Reg.  Delegato  (UE)  n.  640/2014,  n.  807/2014  e  n.  907/2014  della  Commissione 

dell’11/03/2014;
• il Reg. di Esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione del 22/07/2014;
• il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 e n. 809/2014 della Commissione del 17/07/2014;
• il Reg. di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14/12/2015;
• in data 09/10/2018, è stata sottoscritta tra ARSAC e Regione Calabria apposito “Appendice di 

proroga  alla  Convenzione  per  l’utilizzo  di  personale  dipendente  dell’ARSAC  presso  i 
Dipartimenti della Giunta regionale”, repertoriato al n. 2880 del 08/10/2018;

• le  Linee  Guida  sull’ammissibilità  delle  spese  relative  allo  Sviluppo  Rurale  2014  -  2020  del 
Ministero delle politiche agricole alimentari,  forestali e del turismo - Direzione generale dello 
sviluppo rurale - Rete Rurale Nazionale 2014 - 2020, per come approvate nell’intesa sancita in 
Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016;

VISTI:
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
• la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura la L.R. del 

13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
• Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
• il D.P.G.R. n.354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
05.12.2000;

• la  D.G.R.  n.345  del  2/08/2018  con  la  quale  è  stata   individuata  l'Autorità  di  Gestione  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 della Regione Calabria nella figura del Dirigente 
generale p.t. del Dipartimento Agricoltura e risorse Agroalimentari;

• la  D.G.R.  n.227  del  06/06/2019  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.D.G n.6556 del 31/05/2019 con il quale il dott. Giuseppe Oliva è stato nominato Dirigente 
Reggente del Settore 10 “PSR 14/20 Sviluppo Aree rurali, Prevenzione calamità, Sistema irriguo, 
Foreste” del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

• il  D.D.G. n. 7332 del 19/06/2019 con il quale sono stati conferiti gli incarichi al Dott.  Rocco 
Mazzone  e  Dott.  Gregorio  Caracciolo  di  Centro  di  Responsabilità  relativi  alla  Misura  8  – 
Interventi 8.1.1, 8.3.1, 8.4.1, 8.5.1 e 8.6.1 del Settore10;

• la nota dipartimentale n.299434 del 07/09/2018, con la quale si dispone che "i decreti afferenti il 
Piano di Sviluppo Rurale 14/20, dovranno essere firmati dai responsabili di Misura e dai Dirigenti  
di Settore";

CONSIDERATO che con Decreto n.1902 del 23/2/2017 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione 
delle Domande di adesione agli Interventi relativi all'annualità 2017:

• Intervento 8.1.1 Imboschimento e creazione di aree boscate;
• Intervento 8.3.1 Prevenzione dei danni da incendi e calamità naturali;
• Intervento  8.4.1  Ripristino  delle  foreste  danneggiate  da  incendi,  calamità  naturali  ed  eventi 

catastrofici;
• Intervento  8.5.1  Investimenti  diretti  ad  accrescere  la  resilienza  e  il  pregio  ambientale  degli 

ecosistemi forestali 
• Intervento  8.6.1  Interventi  in  tecnologie  forestali,  trasformazione,  mobilitazione  e 

commercializzazione prodotti forestali;

CONSIDERATO, che il DDG n. 8587 del 02/08/17 fissava al 18 settembre 2017, la definitiva data di 
scadenza per il rilascio della domanda di sostegno;

ATTESO che:
• con DDG n. 4643 del 15/05/2018 avente ad oggetto: “PSR CALABRIA 201/2020 _ REG.(UE) N.  

1305/2013  _  MISURA 08_ INTERVENTO 8.1.1  INTERVENTO 8.3.1._  INTERVENTO 8.4.1._  
INTERVENTO  8.5.1  _  INTERVENTO  8.6.1._  RICEVIBILITÀ  E  AMMISSIBILITÀ  DELLE  
DOMANDE PERVENUTE AL SIAN NON IN MODALITÀ "RILASCIATE"_ BANDO ANNUALITÀ  
2017” si è proceduto ad autorizzare, per le domande di cui alla tabella che segue, pervenute non in 
modalità “rilasciate” dovute ad anomalie di sistema per il mancato rilascio del codice “OTP”, 
l’ammissione alle fasi preliminari di valutazione della ricevibilità ed ammissibilità da parte delle 
nominate  Commissioni,  rinviando a  successivo  provvedimento  la  regolarizzazione  informatica 
sulla piattaforma Sian delle domande giudicate ricevibili e finanziabili:

Numero CUAA Numero Domanda Misura/Intervento Stato

1 CCTVCN52L18G110D 54250423248 8/8.3 Stampata

2 CTAMSM94T16D086N 54250426399 8/8.3 Stampata

3 DRSMFR68B02G110K 54250412514 8/8.3 Stampata

4 GLLDNC69C20I423J 54250367296 8/8.3 Stampata

5 03277000794 54250426589 8/8.3 Stampata

6 LCRMRN62R54C348O 54250424998 8/8.3 Stampata

7 PGNNTL89T12Z138G 54250426175 8/8.1 Stampata

8 03342820796 54250423867 8/8.4 Stampata

9 03342820796 54250424774 8/8.3 Stampata

10 03342820796 54250424758 8/8.1 Stampata

11 PLLTRS66H46I393V 54250425383 8/8.6 Stampata

12 PLLTRS66H46I393V 54250425631 8/8.3 Stampata

13 STRVCN60T09E050J 54250423107 8/8.5 Stampata

14 CMBGRD54P22G508V 54250426472 8/8.3 Stampata

15 LVTGPP35S25L802H 54250366074 8/8.3 Stampata

16 SRRDNC73B09D122J 54250420475 8/8.3 Stampata

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Numero CUAA Numero Domanda Misura/Intervento Stato

17 81000830802 54250425748 8/8.5 Stampata

18 81001930809 54250423446 8/8.3 Stampata

19 81001930809 54250423164 8/8.5 Stampata

20 82000830800 54250426357 8/8.3 Stampata

21 BRNMHL60L03Z133I 54250426514 8/8.3 Stampata

22 STRVCN60T09E050J 54250420871 8/8.3 Stampata

23 GGLLDM93H01I874J 54250423073 8/8.3 Firmata

24 00283390805 54250421903 8/8.1 Firmata

25 00283390805 54250422950 8/8.3 Firmata

26 80002370809 54250423297 8/8.4 Firmata

• in  fase  di  elaborazione  del  presente  decreto  si  è  rinvenuta  un’ulteriore  domanda  di  sostegno 
identificata dal numero 54250379135 Misura 8/8.3 avente le stesse problematiche delle 26 istanze 
precedentemente individuate che, per mero errore, non è stata contemplata nel  DDG n. 4643 del 
15/05/2018;

• la tabella sopra richiamata va integrata con la domanda  numero 54250379135 Misura 8/8.3;

RITENUTO inoltre  che tutte le 27 domande di sostegno,  a prescindere dall’esito istruttorio (positivo o 
negativo),  devono  trovarsi  nello  stato  di  “Rilasciata”  al  fine  di  poter  implementare, sulla  piattaforma 
SIAN/ARCEA, gli esiti delle istruttorie manuali eseguite dalle diverse Commissioni esaminatrici;

VISTA la nota rilasciata dall’A.d.G. del PSR Calabria 14/20 n. 372267 del 28/10/2019, acquisita agli atti;

CONSIDERATO che il presente Decreto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio regionale;

SU PROPOSTA del Centro di responsabilità di Misura 8, del Settore 10 “PSR 14/20 Sviluppo Aree rurali, 
Prevenzione calamità, Sistema irriguo, Foreste”;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

DI AUTORIZZARE, per le domande di cui alla tabella che segue, pervenute non in modalità “rilasciate” 
dovute ad anomalie di sistema per il mancato rilascio del codice “OTP”, la variazione di Stato, da parte 
dell’organismo regionale pagatore ARCEA, da “Stampata” e “Firmata” a “RILASCIATA” al fine di poter 
concludere “informaticamente” l’iter istruttorio:

Numero CUAA Numero Domanda Misura/Intervento Stato

1 CCTVCN52L18G110D 54250423248 8/8.3 Stampata

2 CTAMSM94T16D086N 54250426399 8/8.3 Stampata

3 DRSMFR68B02G110K 54250412514 8/8.3 Stampata

4 GLLDNC69C20I423J 54250367296 8/8.3 Stampata

5 03277000794 54250426589 8/8.3 Stampata

6 LCRMRN62R54C348O 54250424998 8/8.3 Stampata

7 PGNNTL89T12Z138G 54250426175 8/8.1 Stampata

8 03342820796 54250423867 8/8.4 Stampata

9 03342820796 54250424774 8/8.3 Stampata

10 03342820796 54250424758 8/8.1 Stampata

11 PLLTRS66H46I393V 54250425383 8/8.6 Stampata

12 PLLTRS66H46I393V 54250425631 8/8.3 Stampata

13 STRVCN60T09E050J 54250423107 8/8.5 Stampata

14 CMBGRD54P22G508V 54250426472 8/8.3 Stampata

15 LVTGPP35S25L802H 54250366074 8/8.3 Stampata

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Numero CUAA Numero Domanda Misura/Intervento Stato

16 SRRDNC73B09D122J 54250420475 8/8.3 Stampata

17 81000830802 54250425748 8/8.5 Stampata

18 81001930809 54250423446 8/8.3 Stampata

19 81001930809 54250423164 8/8.5 Stampata

20 82000830800 54250426357 8/8.3 Stampata

21 BRNMHL60L03Z133I 54250426514 8/8.3 Stampata

22 STRVCN60T09E050J 54250420871 8/8.3 Stampata

23 GGLLDM93H01I874J 54250423073 8/8.3 Firmata

24 BNFBRN56B27F112T 54250379135 8/8.3 Firmata

25 00283390805 54250421903 8/8.1 Firmata

26 00283390805 54250422950 8/8.3 Firmata

27 80002370809 54250423297 8/8.4 Firmata

DARE ATTO che il presente Decreto non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale in 
quanto i relativi oneri sono posti a carico dello stanziamento previsto nel bando di cui al D.D.G. n.1902 del 
23/2/2017;

PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC a  cura  del  Dipartimento 
proponente,  ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile 2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente nonché sul sito www.calabriapsr.it;

NOTIFICARE il presente atto all’Organismo Pagatore ARCEA.

Il Responsabile del 
procedimento

Dott. Rocco Mazzone

Il Responsabile del 
procedimento

Dott. Gregorio Caracciolo
Il Dirigente Reggente del 

Settore
Dott. Giuseppe OLIVA

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/

